
INSTITUȚIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ 

CENTRUL DE SĂNĂTATE EDINEȚ 

O R D I N 

Nr.   11                   “ 03 ”     01  2026 

„Cu privire la păstrarea, evidența și eliberarea 

produselor și substanțelor stupefiante, toxice 

și psihotrope în cadrul IMSP CS Edineț” 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 1456-XII din 25.05.1993 cu privire la 

activitatea farmaceutică, Legii nr.l402-XIII din 17.12.1997 cu privire la medicamente, 

Legii nr.3 82-XIV din 06.05.1999 cu privire la circulația substanțelor narcotice, 

psihotrope și a precursorilor, ordinului MS nr. 71 din 05.03.1999 "Cu privire la păstrarea, 

evidența și eliberarea produselor și substanțelor stupefiante, toxice și psihotrope", 

ordinului MS nr.187 din 29.02.2012 "Cu privire la aprobarea instrucțiunii privind 

administrarea morfinei orale", ordinului MS nr.960 din 01.10.2012 "Cu privire la modul 

de prescriere și eliberare a medicamentelor", ordinului AMDM nr.Rg04-000127 din 

05.06.2019 „Cu privire la aprobarea Regulamentului Comitetului Permanent de control 

asupra Drogurilor din cadrul Agenției Medicamentului și Dispozitivelor Medicale”, 

ordinului AMDM nr.RgO4- 000294 din 26.11.2021 “Cu privire la aprobarea regulilor de 

păstrare, evidență și distribuire a formularelor de rețetă Nr.2 pentru prescrierea și 

eliberarea medicamentelor cu conținut de substanțe stupefiante și psihotrope”, 

prevederilor Protocolului clinic național "Durerea în cancer", și în scopul eficientizării 

activității lucrătorilor medicali din cadrul CS E dineț la compartimentul dat. 

O R D O N : 

1. Negrea Lilia Șef Adjunct pe probleme medicale va asigura: 

1) luarea drept călăuză în activitatea instituției actele legislative și normative în 

vigoare nominalizate supra; 

2) studierea repetată anuală de către lucrătorii medicali a prevederilor actelor 

legislative și normative în vigoare menționate mai sus; 

3) cunoașterea de către toți medicii și asistenții medicali a normelor, regulilor de 

operare cu medicamentele cu conținut de substanțe cu efect supraactiv; toxice, 

stupefiante și psihotrope aprobate prin ordinele nominalizate; 

4) responsabilizarea personalului medical pentru îndeplinirea necondiționată a 

cerințelor la compartimentul păstrăre, evidență, prescriere a produselor și 

substanțelor toxice, stupefiante și psihotrope cât și a formularelor speciale pentru 

prescrierea acestora; 



5) prescrierea rețetelor și oformarea registrelor conform regulilor aprobate prin ordinul 

MS nr. 71 din 15.03.1999; ordinului MS nr. nr. 960 din 01.10.2012; 

6) interzicerea prescrierii rețetelor tară examenul medical prealabil al persoanelor 

eligibile; 

7) confirmarea în scris în fișa medicală a bolnavului de ambulator de către medicii de 

familie, în mod obligatoriu, la indicarea substanțelor narcotice și psihotrope a 

denumirii și cantității medicamentului prescris (cu cifre și litere) cu semnătura 

șefului adjunct și cu anexa de cerință pentru rețetă specială; 

8) prescrierea substanțelor stupefiante după perfectarea cerinței de către medicul de 

familie prin coordonare cu șef adjunct pe probleme medicale. 

2. Asistenta medicală șefa CS Edineț va asigura: 

1) recepționarea rețetelor speciale, formularul nr.2 pentru prescrierea preparatelor 

stupefiante; 

2) păstrarea rețetelor speciale pentru prescrierea preparatelor stupefiante în safeu 

sub paza semnalizării; 

3) eliberarea rețetelor respective către medicul de familie prin bon- cerință, eliberat 

de contabilitatea instituției sub semnătura personală în Registrul de evidență a 

eliberării formularelor de rețete speciale; 

4) recepționarea de la medicul de familie și păstrarea Proceselor verbael de nimicire 

a fiolelor substanțelor narcotice utilizate și neutilizate, comprimatelor cât și a 

rețetelor (formularul nr.2) neutilizate. 

3. Asistenta medicală superioară 

1) recepționarea de la medicul de familie a formularelor de rețete speciale pentru 

prescrierea stupefiantelor; 

2) păstrarea acestora în safeu sub paza semnalizării; 

3) eliberarea formularelor de rețete speciale medicilor de familie în baza cerinței 

perfectate de către medicul de familie, semnate de șeful adjunct; 

4) păstrarea exemplarului 3 (culoare verde) a formularului de rețetă specială și a 

cerinței conform legislației în vigoare; 

5) recepționarea prin Act de predare-primire de la medicul de familie a rămășițelor 

de medicamente care conțin narcotice, primite de la rudele persoanelor 

oncologice decedate (fiole/ blistere folosite și nefolosite), inclusiv a rețetelor 

speciale neutilizate cu documentarea procesului în Registru; 

6)  transmiterea rămășițelor de medicamente colectate (fiole/blistere folosite și 

nefolosite) prin Proces verbal către Comisia nominală responsabilă de controlul 

și folosirea substanțelor stupefiante, nimicirea fiolelor și comprimatelor de 

substanțe narcotice utilizate și neutilizate, cât și a rețetelor speciale neutilizate. 

4. A institui Comisii responsabile de controlul și evidenta folosirii preparatelor 

stupefiante, nimicirea fiolelor substanțelor narcotice utilizate și neutilizate, 

comprimatelor cât și a rețetelor (formularul nr.2) neutilizate, conform anexei la 

prezentul Ordin. 



5. Farmacistul diriginte, dna Cara Cristina și asistenta șefă CS Edineț, dna Olari 

Angela vor asigura: 

1) prezentarea propunerilor către administrația instituției pentru numirea persoanei 

responsabile de evidența și eliberarea preparatelor stupefiante și psihotrope în 

cadrul instituției; 

2) realizarea activităților de recepție, păstrare și eliberare a preparatelor de 

referință în cadrul farmaciei din IMSP CS Edineț cu respectarea actelor 

normative (începând cu obținerea licenței pentru activitățile respective); 

3) asigurarea controlului lunar privind stocurile de medicamente stupefiante și 

psihotrope și a documentației de referință. 

6. Șef Adjunct va asigura: 

1) analiza semestrială a activității lucrătorilor medicali la compartimentul respectării 

cerințelor prevăzute prin actele normative în vigoare aferente compartimentului 

de referință; 

2) informarea imediată a Consiliului municipal Edineț și organele de poliție raionale, 

în caz de furt a formularelor de rețete speciale sau a medicamentelor din cadrul 

subdiviziunilor IMSP CS Edineț; 

3) efectuarea trimestrială a auditului de comun cu comisiile, responsabile de 

controlul și evidența folosirii preparatelor stupefiante, cu accent pe prescrierea 

rațională a stupefiantelor, substanțelor cu efect supraactiv, păstrarea și evidența 

acestora; 

4) informarea în scris a conducerii, organelor ierarhic superioare, despre încălcările 

depistate. 

7. Controlul executării prezentului ordin, mi-1 asum personal. 

 

 

 

 

 

Șef IMSP CS Edineț         Guțan Oleg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexa  

la ordinal IMSP CS Edineț nr. 11  din 03.01.2026 

 

 

 

Lista nominală 

a Comisiei responsabilă de controlul și evidența folosirii preparatelor 

stupefiante, nimicirea fiolelor substanțelor nercotice utilizate și neutilizate, 

comprimatelor cît și a rețetelor (formularul nr.2) neutilizate. 

 

 

 

  

 CS Edineț 

 

1. Guțan Oleg – Medic Șef- Președinte; 

2. Negrea Lilia – Șef Adjunct; 

3. Lupu Angela – Șef Secție MF; 

4. Olari Angela – Asistent medical de familie Șef ; 


